Význam a realizace detektivní ochrany pro pobočky
finančních ústavů

Meaning and realization of detective security in fi-

nancial branch

Libor Staník

Bakalářská práce
2007

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je objasnění problematiky bezpečnosti poboček finančních ústavů

s důrazem na činnost soukromé detektivní služby a právní aspekty činnosti soukromé de-

tektivní činnosti. V práci se zaměřuji na činnost, povinnosti, součinnost a spolupráci

s ostatními subjekty a personální požadavky na osobu soukromého detektiva. Dále jsou zde

rozebrány důležité oblasti jako jsou bezpečnostní rizika, bezpečnostní plán a analýza a

ohrožující situace. Tyto oblasti jsou důležitým podkladem pro práci soukromého detektiva

poboček finančních ústavů. Činnost soukromého detektiva v těchto podmínkách je dále

podmíněna těsnou součinností s fyzickou a technickou ostrahou, používanou pro bez-

pečný chod pobočky finančního ústavu, včetně znalosti režimových opatření.

Klíčová slova: Soukromý detektiv pobočky finančního ústavu, právní aspekty, bezpečnost-

ní rizika, ohrožující situace, fyzická ostraha, detektivní ochrana, technické prostředky...

ABSTRACT

Aim those work is explanation of problems safety in financial branch with a view to functi-

on of private detective aktivity and laws aspects of this function. In this work I target the

aktivity, obligations, co-operation and collaboration with other elements and personal

requirements of private detective. Next there are important parts like safety risks, safety

plan and analyse and impending situations. These zone manager are very important for

work of private detective in financial branch. Aktivity of private detective is catalyze co-

operation with physical security and technics which is use for safe running in financial

branch. Private detective have to know behavior of financial branch.

Keywords: Private detective of financial branch, laws aspects, safety risks, impending

situations, physical security, detective security, technics.
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ÚVOD

Dobré jméno pobočky finančního ústavu dnes hraje významnou roli při výběru to-

hoto ústavu klientem. Časté zmiňování určité banky v médiích v souvislosti

s mimořádnými situacemi (jako jsou například loupežná přepadení, krádeže z klientských

platebních karet, výhružky apod.) může navodit pocit, že banka je málo bezpečná. Navíc

každé přerušení činnosti pobočky s sebou přináší možné ztráty z nerealizovaných obchodů,

penále při neprovedení plateb, ztrátu důvěry zákazníka apod., přičemž některé ztráty jsou

obtížně vyčíslitelné, ale jejich dopady mohou být zásadní pro její další chod.

Předcházet rizikovým situacím vyžaduje věnovat náležitou pozornost především

fyzické bezpečnosti (tedy i detektivní ochrany), režimovým opatřením a technickým vyba-

vením. Pouze kvalitní bezpečnostní management, po vypracování analýz, dokáže aplikovat

svá režimová opatření v souladu s bezpečností finanční, informační a personální. Je také

nutné si uvědomit, že jakákoliv technická vybavení i režimová opatření jsou neúčinná,

když nejsou správně dodržována a použita.

Ve své práci jsem se zaměřil na detektivní ochranu poboček finančních ústavů

v souladu s právními aspekty a v souladu se správným chodem této pobočky. Detektivní

ochrana pro svoji správnou činnost vyžaduje znát veškeré podrobnosti objektu (jak tech-

nické, tak i režimové) a dále musí znát všechny možné ohrožující situace, které mohou

nastat, aby detektivní ochrana dokázala včas zareagovat a předejít tak možným nepříjem-

ným a nebezpečným situacím. Detektivní ochrana není jen činností vykonávanou

v kanceláři, ale vyžaduje součinnost, spolupráci a komunikaci se všemi složkami pobočky

finančního ústavu (ale i policií atd.). Soukromý detektiv potřebuje přísun stále nových

a čerstvých informací a to jde zajistit pouze se správnou spoluprací a v souladu s režimem

a provozem celé pobočky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ HLEDISKA BEZPEČNOSTNI FINANČNÍCH ÚSTAVŮ

„Ochrana objektu není v našem platném právním řádu v současné době samostatně

upravena. Podle občanského zákoníku je ochrana poskytována každému vlastnictví proti

neoprávněnému zásahu. Nedotknutelnost osobního vlastnictví se projevuje i na úseku

trestního práva.“1

V současnosti není ani zákon, který by upravoval postavení a působnost soukromých

bezpečnostních služeb (dále jen SBS), které se na fyzické bezpečnosti podílejí. Následkem

je nejen jejich snížená možnost činnosti spojená s menšími pravomocemi, ale také přede-

vším chybí úprava oprávnění a povinností při jejich činnosti (jednalo by se také o udílení

licencí a akreditací). Je si také nutné uvědomit, že pracovník SBS disponuje stejnými prá-

vy a povinnostmi jako kterýkoli jiný občan.

Nedostatek oprávnění je někdy částečně nahrazován úpravou vnitropodnikových

předpisů (tedy organizační řád, pracovní řád, písemné příkazy vedení a směrnice), kde bý-

vají zakotvena některá potřebná zakotvení. Ta však zpravidla nejsou dostatečně vyvážena

povinnostmi a nároky na pracovníky SBS a samozřejmě nemají oporu v zákoně. Bezpeč-

nost a její zajišťování je tedy nutné odvozovat zejména z těchto zákonů:

1.1 Listina základních práv a svobod

„Usnesením předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních práv a

svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky č.2/93 Sb., se Listina základních

práv a svobod stala právní normou, od níž se odvozují a odvíjejí další právní úpravy. Listi-

nu práv a svobod je proto nutno chápat jako právní normu vyšší právní síly. Tato ústavní

norma v článku 17 poskytuje každému občanovi právo na informace. Má-li právo na in-

formace každý občan, přenáší se toto právo prostřednictvím vlastníků, managementu, ve-

doucích pracovníků a zaměstnanců i na právnické osoby (tj. na podniky, organizace, insti-

tuce a v našem případě tedy i na pobočky finančních ústavů). Z toho plyne i právo opatřo-

vat si informace sloužící k ochraně práv a oprávněných zájmů. Opatřovat takovéto infor-

1 NEJEZCHLEBA, M. – Vybrané problémy profesní přípravy, 1. vydání Praha, Institut profesních příprav

1993
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mace si může buď přímo oprávněná osoba nebo využije svého práva dát se při opatřování

informací zastupovat jinou fyzickou či právnickou osobou. Tím jsou dána v obecné rovině

oprávnění k výkonu soukromé detektivní činnosti jako profese, jejímž obsahem je opatřo-

vat, shromažďovat, třídit, analyzovat a interpretovat informace. Na druhé straně je ale vý-

kon soukromé detektivní činnosti omezen řadou dalších ustanovení Listiny základních

práv a svobod. Jde zejména o ustanovení článku:

7 - tento článek zaručuje nedotknutelnost osoby a jejího soukromí

12 - článek zaručující nedotknutelnost obydlí

10 - článek stanovující ochranu lidské důstojnosti, osobní cti, dobré pověsti, ja-

kož i ochranu před nedovoleným zasahováním do soukromí neoprávněným

shromažďováním, zveřejňováním nebo jiným zneužíváním údajů o osobě

Ustanovení Listiny základních práv a svobod omezující soukromou detektivní čin-

nost současně zčásti dávají i rozsah a obsah soukromé detektivní činnosti. Soukromá de-

tektivní činnost směřuje k podpoře práv a svobod a oprávnění zájmů. Jestliže má někdo

právo na ochranu, musí být toto právo od druhých akceptováno a tam, kde akceptováno a

respektováno není, nastupuje právo na ochranu (a to včetně soudní ochrany) a soukromá

detektivní činnost pak slouží k zajištění informací a informací o důkazech (případně

k zajištění důkazů) potřebných pro příslušnou kauzu.

Listina základních práv a svobod svým ustanovením udává rozsah a obsah soukro-

mé detektivní činnosti, dále taky rozsah, možnosti a využití postupů soukromého detektiva.

Tyto hranice musí mít soukromý detektiv neustále na mysli a musí jim také přizpůsobovat

svou veškerou činnost.“2

1.2 Ústava ČR

(ústavní zákon č. 1/93 Sb.). Tento zákon je nejvýše postaveným zákonem a upravuje

uspořádání státu, rozdělení a výkon státní moci a základní práva a svobody občanů.

2 BRABEC, F. – Bezpečnost pro firmu, úřad, občana, str. 147
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1.3 Občanský zákoník

Významnou právní normou, která ohraničuje soukromou detektivní činnost je občan-

ský zákoník (zákon č. 40/1964, ve znění změn a doplňků). Tento zákon upravuje zejména


[…]


Poslední ve výčtu, nikoliv však v důležitosti pro spolehlivou činnost EZS, EPS a

CCTV jsou skupiny prvků související s jejich napájením. Má-li tento systém splňovat svoji

bezpečnostní funkci musí být jeho napájení zajištěno i v případě výpadku napájení

z veřejné sítě a to minimálně po dobu delší než je maximální doba náběhu nouzových

zdrojů (i krátkodobý výpadek napájení může totiž způsobit podstatně delší výpadek

zejména v záznamu, který právě v těchto okamžicích bývá mimořádně nežádoucí). V praxi

to znamená napájet systém z dostatečně dimenzovaných autonomních zálohovaných zdro-

jů. Doplňkem, ale někdy i přímou součástí videosystému mohou být i prvky pro přisvětlo-

vání vybraných sledovaných prostor. Návrh by pak měl počítat rovněž s jejich zálohova-

ným napájením a tomuto faktu podřídit i jejich výběr. K distribuci signálu se kromě klasic-

kých metalických vedení (koaxiální kabely, kroucený pár) stále častěji používá přenosu po

optických vláknech a to zejména pro jejich odolnost vůči rušení videosignálu připojováním

se pomocí osobního počítače s odpovídajícím hardwarovým a softwarovým vybavením.

8.4 Mechanické zábranné prostředky

„Podle ČSN 33 45 90 (EN 50131 – 1) jsou peněžní ústavy zařazeny v kategorii ob-

jektů s vysokým rizikem. Z tohoto důvodu je nutno používat pouze homologované prvky

příslušné kategorie a dodržovat požadavky této normy na plášťovou, prostorovou, předmě-

tovou a osobní ochranu. Tento požadavek je zvláště důležitý pro napojení objektu na sys-

tém centralizované ochrany Policie ČR, popřípadě na pulty centralizované ochrany bez-
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pečnostních služeb.“19 Tyto prvky bezpečnosti hrají významnou roli při přepadení nebo

vyloupení banky. Mohou incidentu zabránit nebo ho zpomalit do té míry, že je pachatel

odhalen nebo od úmyslu odrazen.

Mechanické prostředky perimetrické ochrany

- Plot: Jedná se o první linii mezi pachatelem a chráněným objektem. Plot může

být palisádový, betonový nebo bezpečnostní s ostnatým drátem. Ostnatý

drát má především „estetickou funkci“ (tedy má odradit pachatele). Tento

typ není příliš častý u bankovních poboček.

- Závory: Mechanické, elektromechanické nebo hydraulické. Brání vjezdu nepovola-

ných vozidel a zároveň může plnit strážní funkci (s kombinací vrátnice)

Mechanické prostředky prostorové a plášťové ochrany

- Turnikety: Většinou jsou celokovové a umožňují průchod pouze jedné osobě. Mohou

být upraveny pro jiný rozměr. Pro bankovní bezpečnost mají význam přede-

vším v tom, že je každý pozastaven na určitém místě, které může snímat

kamera nebo monitorovat pracovník ostrahy. Turniket je zkonstruován tak,

aby nešel obejít a zpravidla vyžaduje více času pro průchod.

- Dveře: Především na plášti budovy jsou mechanicky odolné a doplněné o bezpeč-

nostní zámky. Dveře se skleněnou výplní je nutné doplnit o bezpečnostní

mříže nebo fólie, která muže několikanásobně zvýšit odolnost skla

- Okna: Tam, kde hrozí útok jsou okna většinou z vrstveného skla nebo opatřena

mříží
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- Pásmové propusti: Dvojice nebo více dveří, které se otevírají jednotlivě tak, aby byly

vždy jedny zavřené. Průchod je tedy umožněn pouze jedním směrem.

- Přepážky na hale: Jsou konstruovány tak, aby oddělovaly klienta a pracovníka banky.

Tyto přepážky nejsou podle posledních trendů neprůstřelné. Mohou oddělit i

klienty mezi sebou

- Peněžní přepážky SITEC: Jsou balisticky odolné a umožňují přesun peněžních hotovos-

tí v bezpečnostních boxech nebo uzamykatelných schránkách

- Uzamykací systémy: Uzamykací systémy jsou umístěny na dveřích, přepážkách nebo

boxech, popřípadě trezorech
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ZÁVĚR

Stejně jako řízení kterékoli jiné problematiky, je řízení bezpečnosti poboček fi-

nančních ústavů samostatný a specifický obor, vyžadující speciální přístup, znalosti a zku-

šenosti. Bez nového, moderního a profesionálního systému řízení problematiky bezpečnos-

ti nelze dosáhnout potřebného efektu. Do tohoto systému nepochybně spadá i detektivní

ochrana. Tento směr (tedy řízení bezpečnosti) má především preventivní charakter a nepři-

náší okamžité zisky. Cenným přínosem je však dobré jméno a pověst pobočky, stejně jako

předpoklad záchrany značných hodnot při skutečném ohrožení. Zachráněné hodnoty lze

jen obtížně vyčíslit, jelikož dobře připravená a realizovaná bezpečnostní opatření působí

při vzniku možného rizika ve většině případů automaticky, v důsledku čehož nejsou prak-

ticky jako rizikové vnímány. Detektivní ochrana svou činností hodně napomáhá odhalovat

tato rizika a spolu s ostatními složkami preventivně bezpečnostních opatření tvoří ucelený

systém ochrany.

Činnost soukromého detektiva je činností skrytou a pachatel tak nevidí a netuší,

kdy a kde může být odhalen. V objektu poboček finančního ústavu jsou technická zařízení

(zvláště kamerový systém) tzv. prodlouženým smyslem detektiva, tento systém umožňuje

soukromému detektivovi skrytý dohled nad celým děním pobočky. Ve spolupráci

s ostatními složkami představuje silný bezpečnostní systém v boji proti kriminalitě.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 68
