POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: STANÍK LIBOR

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Stanislav ZELINKA

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2006/2007

Téma bakalářské práce: Význam a realizace detektivní ochrany pro pobočky finančních ústavů

Hodnocení práce:

| | A | B | C | D | E | F |
|--|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující | | | | | |
| 1. Obtížnost zadaného úkolu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 2. Splnění všech bodů zadání | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 3. Stanovení cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 4. Práce s literaturou a její citace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 5. Úroveň jazykového zpracování | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 6. Formální zpracování – celkový dojem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 7. Logické členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 8. Vhodnost zvolené metody řešení | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 9. Kvalita zpracování praktické části | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 10. Výsledky a jejich prezentace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 11. Závěry práce a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 12. Přínos práce a její využití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| 13. Spolupráce autora s vedoucím práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student pochopil zadání bakalářské práce, které je zřejmé jak z obsahové stránky a členění práce, tak i zvoleného a užívaného pojmového aparátu. Teoretická část obsahuje vymezení právních hledisek bezpečnosti finančních ústavů, včetně vymezení bezpečnostních rizik bank a opatření k jejich omezování.

V praktické části věnuje pozornost konkrétním rizikům, které souvisí s provozem bankovních ústavů, rozebírá režimová opatření, fyzickou a technickou ochranu poboček finančních ústavů. Důležitou součástí bakalářské práce je vymezení a zdůraznění součinnosti a spolupráce privátní detektivní činnosti s dalšími subjekty bezpečnostního systému České republiky. V části práce, zabývající se personálními požadavky pro činnost privátního detektiva postrádám vysvětlení dalšího

vzdělávání privátních detektivů. Bakalářská práce má některé rezervy metodologického charakteru, její cíl je však pro realizaci detektivní ochrany přínosem, práce je logicky sestavena. Autor se dokázal při její tvorbě správně orientovat ve zvolené problematice, která úzce souvisí s bezpečnostními systémy a subjekty České republiky.

Datum 04.06.2007

Podpis vedoucího bakalářské práce

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized loop at the top, followed by several vertical and diagonal strokes, and ending in a long, thin vertical line.